Testibus duobus conuinci possunt Cardinales, sicut & Pon- tifices duorum testimonio condemnatur, secundum Abb. in c. per tuas, in fi. de maio. & obe. Rom. in repet. auth. similiter. C. ad leg. falc. in 34. priuilegio vltimarum voluntatum. Dec. n. 2. cum aliis seq. & omnes, in c. at si clericus, de iudi. vbi Aug. Bero. asserit, nu. 8. & seq. istam esse magis communem opinionem, licet ipse, & male, senserit contrarium, & cum communi præ- missa videntur concurrere etiam omnes Theologi, præcipue- que Aug. de Ancona in tract. de potestate ecclesiastica, in 5. q. articulo. 5. concludentes, quod quantum ad conuincendum de crimine inter summum Pontificem, & cardinales nulla differentia constitui possit, idè omnes isti, aut duobus, vel tri- bus testibus conuinci poterunt, & hoc quoque voluit Fely. post quamplures congestos per eum, in d. c. per tuas, & post- quam ostendimus apertissime Cardinales duorum dicto con- uinci posse, adde quod duo etiam testes requiruntur ad con- demnandum Papam, prout late scripsimus, in prima parte. cō- muni opinionem, in versiculo testes duo sufficiunt ad con- demnationem cuiuscunque delinquentis. F. Viuius lib. 2. opi. 292.

Testimonium dicens in causa criminali, si ex eo mors illata, seu secuta fuerit, etiam præmissa protestatione efficitur ire- gularis, sec. Fel. post alios, in c. postulasti. de homic. glo. ad hoc optima, quæ in laico loquitur, in c. j. j. distin. & in clerico, gl. in c. testimonium. 1. 1. q. 1. & notant, & firmant etiam Abb. in c. de cætero. de testib. & ibi Fely. vbi hæc est communis opinio omnium doct. & idem notat Crotus, in tract. de testi. nu. 69. F. Viuius lib. 2. opi. 295.

Testimonium dicere potest mutus sciens scribere, secundū glo. in c. testes per quancunque scripturam, in ver. quæ noue- runt, & viderunt post prin. 3. q. 9. Spec. in titul. de teste. §. nunc tractandum, ver. quid de mutuo Bonifa. in tract. malefi. in rubr. de testibus, & qui repelluntur à testimonio, num. 57. & ista est com. opi. teste Præpos. in c. cum apud. de sponsal. & Rip. in l. 1. n. 34. & 37. ff. de verb. ob. & eam sequitur Marf. in l. de minore. §. plurium quoque, nu. 8. ff. de quæst. cum aliis relatis per eum, & diximus licet in alio proposito. in 1. Par. in opinione, testis non potest tradere in scriptis dictum suum post prin. F. Viuius lib. 2. opi. 306.

Testis citatus, & relatus, nolens dictum suum deponere in termino sibi præfixo, potest per iudicem ordinarium cogi ad deponendum, non autem per arbitrum, sec. Alb. l. si quando. C. de testi. & per consequens iudex secularis testem istum de- bet & potest transacto termino ei concessio compellere ad fe- rendum eius testimonium imponendo ei multam. l. 4. §. exi- gere. ff. de tab. exhib. vel captis pignoribus ad instar tutoris no- lentis & recusantis farsidare: vt in §. sciendum. in tit. de farsida- tur. & ita voluerunt Cyn. Bar. Bal. An. Alb. & alij in d. l. si quan- do, quorum opinionem sequitur quoque, declarat, & inquit esse communem Lanfr. in c. quoniam contra, de probatio. in ver. testes, nu. 3. & declarat similiter Bart. in d. l. si quando. n. 5. 6. & 7. in regno verò Neapol. obseruatur contrarium nam testes vocati per iudices delegatos venire recusantes, transacto termino eis præfixo, in tertia parte eorum bonorum mobi- lium sisco applicanda cōdemnantur, vt habetur in cōstituto. 80

in pecuniariis litibus omnibus, & hoc procedit certè in ciuili- bus causis, sed in criminalibus testes isti maiori poena cōdem- nari debent, eiusdem cōstitutionis determinatione, ante fi. F. Viuius lib. 2. opi. 297.

Testes esse non prohibentur aliquo modo legatarij §. lega- tariis. Insti. de testa. l. dictantibus. C. de testam. & l. qui testa- mento. ff. eo. tamen legatarius non potest testificari super suo legato, & sic non admittitur ad probandum legatum sibi factum, sed vniuersaliter poterit interrogari super toto testa- mento, & eo casu non d̄r deponere super facto suo principaliter, sed in consequentiam, l. omnibus, C. de testibus cum alle- gatis per Fel. in cap. in super, de testi. ita tenet. & firmat etiam Bar. & Aret. in dicta l. qui testamento, Alb. in tracta. de testib. quando testes repellantur ratione affectionis, iac. & Rimiaul. in d. l. dictantibus, Alex. conf. 14. visis, & consideratis, vol. 6. & Affliet. in decif. 300. num. 3. & Lanfr. in c. quoniam contra de probat. in ver. testes nu. 70. post prin. & istam dicunt esse com- munem opinionem Alex. in d. l. dictantibus, Portius in §. lega- tariis, & ibi Mod. & Curt. iu. conf. 178. nu. 18. & quod legatari- us sit idoneus, & integer testis in testamento, probatur mul- tis rationibus per doct. præcitos, & ca maxime, quia est ap- probatus à testatore, & sic creditur habilis testis legatarius in testamento, nihilominus non habet locum vbiunque depo- neret super legato sibi facto, & per consequens ad proprium commodum & vtilitatem, tunc enim (vt supra deduximus ex com. opi.) non probaret. F. Viuius.

Testis idoneus potest esse fideiussor pro confideiussore ad probandum qd non principaliter fideiussor fuit, sec. Cyn. Bald. Ang. & Sal. in l. dictantibus. C. de testa. Bart. in l. si quis ita per illum textum ff. de reb. dub. Bal. in l. fin. §. 1. C. de execut. rei iudi- & istam opinionem dicit esse communem, iac. in l. dictanti- bus, nu. 8. Interpretatur & limitatur hoc non procedere, sec. Sal. post Bal. in d. l. si §. si creditor noluit eum, vt fideiussorem accipere, sed vt principalem certè tunc nō habet beneficium discussiois, quia est verè correat debendi. l. si non finguli. C. si cer. per. quem sequitur Alex. conf. 87. vol. j. licet Ang. tenuerit contrarium in §. legatariis, Insti. de testa. idem.

Testis idoneus potest esse fideiussor pro principali reo, seu debitore si esset soluendo, secus si non esset soluendo, sec. Spec. in tit. de teste §. j. ver. quid de fideiussore, sed Io. And. ibi in add. videtur tenere contrarium dicens fideiussorem habere inter- esse saltem ne litib⁹, & sumptib⁹, vexetur, l. minor viginthiquin- que annis. ff. de mino. & c. 2. de arbit. præcipue cum fideiussor renuntiauit per modum, qui traditur & not. in gl. 1. c. 2. de ar- bit. idem videtur tenere Dyn. Ang. Imo. Pau. Castr. & Aret. in l. fideiussor §. si ff. de leg. 1. idem Io. And. in addit. Spec. in tit. de iudice deleg §. superest. ver. sed nunquid fideiussor, Ang. in l. ab executor. §. alio. ff. de appellatio. & in l. à sententia in prin. per illum text. ff. de appel. Ant. & Fel. in c. in super. de testi. An. conf. 295. & ista est com. opi. teste iac. in l. si cui §. si ff. de leg. 1. post Aret. ibi adiacentes Bal. Flor. & Alex. interpretari, ac rene- re præfatam cōmunem opinionem procedere, quando fideiuf- sor renuntiauerit beneficio excussionis, vel debitor principalis non esset soluendo, vel si debitor esset presens & soluendo, & fideiussor non renuntiauerit beneficio de fideiussore, tunc bene possit esse testis, & iudex. quia tunc non potest haberi re- gressus contra fideiussorem, & nullum damnum aut præiudici- um, potest esse fideiussori, ita concludit iac. in d. §. & Fel. in d. c. in super, & Carp. Ruy. conf. 189. nu. 21. vol. 1. idem.